Курганская область

Щучанский район

Администрация Щучанского района

	Постановление

	от «19» января 2022 года
	№ 12

	г. Щучье

	Об общей потребности в объектах гражданской обороны

на территории Щучанского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Администрация Щучанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расчет общей потребности на укрытие населения в защитных сооружениях, заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства на территории Щучанского района (приложение 1).

2. Утвердить порядок создания защитных сооружений на территории Щучанского района (приложение 2).

3. Утвердить порядок учета защитных сооружений на территории Щучанского района (приложение 3).

4. Утвердить форму журнала учета защитных сооружений на территории Щучанского района (приложение 4).

5. Сектору по делам ГО и ЧС Администрации Щучанского района организовать учет защитных сооружений по форме журнала учета согласно приложению 2 настоящего постановления.

   6.  Обнародовать настоящее постановление  в местах определённых Уставом муниципального образования Щучанского района и опубликовать "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?text=%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B2%20%D1%83%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5%2C%D0%BF%D0%BE%20%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD%D1%83%20%D0%B2%20%D0%90%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%B5%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9&url=http%3A%2F%2Fwww.yug-kubanskoe.ru%2Fupload%2Freglamenti%2Freglament_obrashenie_graghdan.doc&fmode=envelope&lr=54&l10n=ru&mime=doc&sign=f490e8900674d8d67af56839d039678a&keyno=0" \l "YANDEX_18"  на официальном сайте  Администрации Щучанского района в информационно -   телекоммуникационной сети Интернет.
   7.    Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Щучанского района

Хайруллин Э.М.

3-74-09

	Е.И. Захаров

	Приложение 1

к постановлению Администрации Щучанского района

от «»января 2022 года № ___
«Об общей потребности в объектах гражданской обороны
на территории Щучанского района»

РАСЧЕТ

общей потребности на укрытие населения в защитных сооружениях,
заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства
натерритории Щучанского района
	№

п/п
	Наименование
	Кол-во ЗС, заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства
	Общая площадь

м²
	Кол-во

укрываемых
	%

укрываемых

	1.
	Подлежит укрытию: население, человек.

· город Щучье

- н.р.с. ЛПДС «Медведское»
	2
1

	2302.5

72
	1202

100
	100

	2.
	Имеется защитных сооружений всего,

Из них:
	3

	2374.5
	1302
	100

	2.1.
	убежищ
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	противорадиационных укрытий
	3
	2374.5
	1302
	100

	2.3.
	заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства
	0
	0
	0
	0

	2.4.
	всего укрывается
	3
	2374.5
	1302
	100

	3.
	Планируется строительство:
	0
	0
	0
	0

	4.
	Итого будет укрываться человек
	3
	2374.5
	1302
	100

	Приложение 2

к постановлению Администрации Щучанского района

от «   » января 2022 года №  ___

«Об общей потребности в объектах гражданской обороны
на территории Щучанского района»

ПОРЯДОК

создания защитных сооружений на территории Щучанского района

(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным закономот 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны».

2. К объектам гражданской обороны на территории Щучанского района относятся:

-убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;

-укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности;

-иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.

1. Убежища создаются:

· для работников наибольшей работающей смены организаций, отнесенных к критически важным объектам (ЛПДС «Медведское» Курганского НУ).

2. Укрытия создаются:

· для нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здравоохранения, расположенных в зонах возможных разрушений, а также для обслуживающего их медицинского персонала.

3. Для населения, проживающего в безопасных районах, и населения, эвакуируемого из зон возможных сильных разрушений, возможного химического и радиоактивного заражения (загрязнения) и катастрофического затопления, в безопасных районах используются и приспосабливаются в период мобилизации ив военное время заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства.

4. Создание объектов гражданской обороны в мирное время осуществляется на основании планов, разрабатываемых федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Курганской области и согласованных с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций, планами гражданской обороны и защиты населения Курганской области.

6. Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны. В качестве объектов гражданской обороны также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

7. Администрация Щучанского района на подведомственной территории:

· определяет общую потребность в объектах гражданской обороны;

· в мирное время сохраняет существующие объекты гражданской обороны и поддерживает их в состоянии постоянной готовности к использованию;

· осуществляет контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию;

· ведет учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

8. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

Приложение 3

к постановлению Администрации Щучанского района

от «   » января 2022 года №  ___

«Об общей потребности в объектах гражданской обороны
на территории Щучанского района»
ПОРЯДОК

учета защитных сооружений на территории города Заволжья

Учет защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) ведется в Администрации Щучанского района, а также в организациях, имеющих на балансе ЗС ГО, в журнале учета ЗС ГО, форма которого приведена в приложении 4.Документальным основанием для ведения учета ЗС ГО является паспорт сооружения, в котором указываются его основные технические характеристики и перечень оборудования систем жизнеобеспечения. Обязательными приложениями к паспорту ЗС ГО являются копии поэтажных планов и экспликаций помещений объекта ГО, согласованные и заверенные органами технической инвентаризации, организацией - балансодержателем ЗС ГО и ГУ МЧС России по Курганской области.Паспорт ЗС ГО оформляется после ввода защитного сооружения в эксплуатацию или по итогам инвентаризации ЗС ГО.Сведения о наличии ЗС ГО представляются в ГУ МЧС России по Курганской области в соответствии с устанавливаемым порядком.Инвентарные номера убежищам и противорадиационным укрытиям присваивается ГУ МЧС России по Курганской области в соответствии с нумерацией ЗС ГО, устанавливаемой на территории Курганской области. Для присвоения инвентарных номеров организации представляют в ГУ МЧС России по Курганской области данные о месте расположения ЗС ГО и копии паспортов сооружений. С учета снимаются ЗС ГО в следующих случаях:

- при утрате расчетных защитных свойств ограждающих и несущих строительных конструкций, если восстановление их технически невозможно или экономически нецелесообразно;

- в связи с новым строительством, реконструкцией, техническим переоснащением зданий и сооружений, осуществляемыми по решению федеральных органов исполнительной власти и (или) органов исполнительной власти Курганской области.

В целях подготовки документации для снятия с учета ЗС ГО создается комиссия.

Порядок снятия с учета ЗС ГО определен приказом МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

К акту о снятии с учета ЗС ГО прилагаются:

- паспорт ЗС ГО;
- выписка из реестра федерального имущества (собственности субъектов Российской Федерации или муниципального образования);

- копия свидетельства о государственной регистрации права собственности;

- техническое заключение о состоянии ЗС ГО по образцу, рекомендуемому приказом МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

- рекомендации по использованию полученного в результате снятия с учета ЗС ГО помещения и земельного участка;

 - особое мнение отдельных членов комиссии (при наличии).Акт о снятии с учета ЗС ГО с прилагаемыми к нему документами (далее - документация) составляется в пяти экземплярах. До утверждения акт о снятии с учета убежищ гражданской обороны с прилагаемой документацией направляется на согласование в МЧС России.

После утверждения акт о снятии с учета ЗС ГО руководителем, решением которого создана комиссия, направляется:

- первый экземпляр - в МЧС России;

- второй экземпляр - в соответствующий орган, утвердивший акт о снятии с учета ЗС ГО;

- третий экземпляр - в главное управление МЧС России по Курганской области, в котором находится ЗС ГО на учете;

- четвертый экземпляр - в соответствующий территориальный орган Росимущества;

- пятый экземпляр - в организацию, в которой ЗС ГО находится на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
Приложение 4
к постановлению Администрации Щучанского района

от «   » января 2022 года №  ___

«Об общей потребности в объектах гражданской обороны
на территории Щучанского района»

ФОРМА
журнала учета защитных сооружений на территории Щучанского района
	№
п/п
	Наименование
предприятия,
организации,
ведомственная
принадлежность
	Полный адрес места
расположения ЗС ГО
с указание м
строения,
подъезда
	Инвентарный номер ЗС ГО
	Тип,
класс
ЗС
ГО
	Вместимость,
чел.
	Соответст
вие
нормам
ИТМ
ГО
	Площадь, м2
	Год ввод а в эксплуатацию
	Хара
ктер
использо
вания
в
мирное
время
	Гото
в
ность к приему укрываем ых
	При
меча
ние

	Общая

	Осно
вных
поме
щени
й

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.

	2.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению

 Администрации Щучанского района

«Об общей потребности в объектах гражданской обороны

на территории Щучанского района»
ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

Главный специалист по ГО и ЧС
Администрации Щучанского района                               Э.М.   Хайруллин

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

	Первый заместитель
Главы Щучанского района

Начальник юридического отдела

Администрации Щучанского района

Управляющий делами

Администрации Щучанского района

Главный специалист

Администрации Щучанского района
	      В.А. Пономарёв
С.А.  Шишков

О.В. Морозова

С.С.  Шульгина